
학교법인 휘문의숙

법인회계 세입·세출 결산서

2022년도



법인회계

2022년도 학교법인 휘문의숙 법인회계 세입·세출 결산서

          * 특정사업을 당해 연도에 완료하지 못한 경우 다음연도에 이월하는 금액
          * 임대보증금 미환급에 따른 이월액 포함
          * 이월사업비 조서[서식 12호] 필수 제출

학교법인 휘문의숙

일 금 : 육십칠억이천사백이십구만육천칠백육십육원(￦6,724,296,766)

일 금 : 사십팔억팔천사백육십구만구천구백삼십팔원(￦4,884,699,938)

일 금 : 일십팔억삼천구백오십구만육천팔백이십팔원(￦1,839,596,828)
* 차인잔액=세입총액-세출총액

    ○ 순세계잉여금 : 금사억삼천팔십이만팔천오백오십사원(￦430,828,554)

세                      입

세                      출

세입·세출 차인잔액

<차인잔액 세부내역>

          * 전년도 회계에서 발생하는 불용액으로 다음연도에 이월되는 금액

    ○ 다음연도 이월액 : 금일십사억팔백칠십육만팔천이백칠십사원(￦1,408,768,274)
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1. 세입 2. 세출

결산액
(A)

최종예산액
(B)

비교증감
(A-B)

구성비
결산액
(A)

최종예산액
(B)

비교증감
(A-B)

구성비

4,658,246,379   4,624,625,000   33,621,379    69.3% 112,580,819     115,800,000     3,219,181-       2.3%

556,600,170     574,450,000     17,849,830-      11.4%

595,962,836     611,828,000     15,865,164-      12.2%

1,083,763,490   2,624,399,000   1,540,635,510-   22.2%

606,059,033     606,059,000     33           9.0% 1,095,495,770   1,190,822,000   95,326,230-      22.4%

545,000,000     545,000,000     -            8.1%

1,165,032,393   1,167,613,000   2,580,607-       23.9%

19,919,530      15,130,000      4,789,530     0.3%

895,071,824     892,186,000     2,885,824     13.3% 275,264,460     398,088,000     122,823,540-     5.6%

6,724,296,766   6,683,000,000   41,296,766    100% 4,884,699,938   6,683,000,000   1,798,300,062-   100%

3. 법정부담금 부담 현황 

비       고

서명일 서명일 서명여부 보고일

4.6 4.20 O

1-1. 기본재산수입 1-1. 이사회비

【제1호 서식】

2022년도 학교법인 휘문의숙 법인회계 결산 총괄표

(단위 : 원)

 과목(항별기준)  과목(항별기준)

1-2. 재산매각대 2-1. 인 건 비

2-1. 사업수입 2-2. 수 용 비

3-1. 투자수입 3-1. 시 설 비

 3-2. 재산관리비

5-1. 전년도이월금 4-1. 전 출 금

6-1. 기부원조금 5-1. 투 자 비

7-1. 차입금 6-1. 전년도지출

8-1. 물품매각대 7-1. 부채상환금

8-2. 예금이자 8-1. 장 학 금

(단위 : 원)

유지·경영학교명 법정부담금 소요액(A)

8-3. 잡수입 9-1. 제 지 출

10-1. 예 비 비

합  계 합  계

계 612,333,820                      

휘문중학교 236,757,170                      

휘문고등학교 375,576,650                      

이사회 의결 관할청 보고감사 서명

서명여부 검토 결과

휘문의숙 O O

전출액(B)

236,757,170                      

375,576,650                      

612,333,820                      

부담비율(%)
(B/A x 100)

100                                     

100                                     

100                                     

 ※ 법정부담금은 사학연금, 건강보험, 재해보상, 비정규직 4대보험을 포함한 금액

4. 총괄 사항

법인명 홈페이지 탑재여부
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4-1. 전년도수입



관 항 목

1. 재산수입 1. 기본재산수입 1. 대지료 1,650,000,000    1,650,000,000    -               

2. 대가료 2,999,221,379    2,965,600,000    33,621,379       

3. 임야수입

4. 예금이자수입

5. 배당금수입 9,025,000        9,025,000        -               

6. 법인세 환급금(법인분)

7. 기타수입

2. 재산매각대 1. 토지매각대

2. 건물매각대

3. 임야매각대

4. 현금처분대

5. 기타재산매각대

2. 사업수입 1. 사업수입 1. 사업수입

3. 투자사업 1. 투자수입 1. 배당금

2. 국채상환금

3. 국채이자수입

4. 기타증권수입

4. 전년도수입 1. 전년도수입 1. 전년도수입

5. 이월금 1. 전년도이월금 1. 전년도이월금 506,104,763      506,104,000      763             

2. 이월사업비 99,954,270       99,955,000       730-             

3. 임대보증금 미환급 보유액

4. 적립금

6. 기부원조금 1. 기부원조금 1. 기부금 542,000,000      542,000,000      -               

2. 보조금 3,000,000        3,000,000        -               

3. 기타지원금

7. 차입금 1. 차입금 1. 은행차입

2. 개인차입

3. 임대보증금 수입

8. 잡수입 1. 물품매각대 1. 불용물품매각대

2. 예금이자 1. 예금이자 19,919,530       15,130,000       4,789,530        

3. 잡수입 1. 잡수입 895,071,824      889,389,000      5,682,824        

2. 법인세환급금(학교분) -               2,797,000        2,797,000-        

6,724,296,766    6,683,000,000    41,296,766       

비교증감(A-B)

2022년도 법인회계 세입결산 명세서

비고

(단위 : 원)

계

【제2호 서식】

구  분
결산액(A) 최종예산액(B)
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관 항 목

1. 이사회비 1. 이사회비 1. 임원수당 25,500,000       25,800,000       300,000-         

2. 회의비 5,396,001        6,000,000        603,999-         

3. 업무추진비 81,684,818       84,000,000       2,315,182-        

4. 여비

2. 사무비 1. 인건비 1. 봉급 240,546,570      252,000,000      11,453,430-       

2. 수당 6,010,240        6,400,000        389,760-         

3. 잡급 239,981,570      240,440,000      458,430-         

4. 여비 6,813,660        10,300,000       3,486,340-        

5. 퇴직금 13,366,440       13,450,000       83,560-          

6. 부담금 49,881,690       51,860,000       1,978,310-        

2. 수용비 1. 공공요금 361,489,988      366,140,000      4,650,012-        

2. 차량비 4,779,244        6,000,000        1,220,756-        

 3. 비품기계류비 138,918,170      141,468,000      2,549,830-        

 4. 수수료및수선비 63,499,964       69,520,000       6,020,036-        

 5. 수용재료비 27,275,470       28,700,000       1,424,530-        

 6. 인쇄비

3. 재산조성비 1. 시설비 1. 재산 매입비

2. 시설비

3. 적립금

2. 재산관리비 1. 재산유지비 255,930,730      1,785,379,000    1,529,448,270-    

2. 공과보험료 827,832,760      839,020,000      11,187,240-       

3. 재산사용료

4. 전출금 1. 전출금 1. 법정부담금 612,333,820      628,765,000      16,431,180-       

2. 학교운영경비 480,365,950      559,260,000      78,894,050-       

3. 법인세환급금(학교분) 2,796,000        2,797,000        1,000-           

4. 교육청 대응투자비

5. 시설비

6. 교육청외기관지원금

7. 기타전출금

5. 투자비 1. 투자비 1. 주식, 채권매입비

2. 현금, 기타투자비

3. 기타투자비(법인일반운영비)

6. 전년도지출 1. 전년도지출 1. 전년도지출

7. 상환금 1. 부채상환금 1. 원금상환금 668,483,400      671,064,000      2,580,600-        

2. 이자상환금 496,548,993      496,549,000      7-               

3. 임대보증금 환급금

8. 수혜금 1. 장학금 1. 장학금

9. 잡지출 1. 제지출 1. 보상금

2. 사례금 47,070,000       47,140,000       70,000-          

3. 소송비 185,122,960      304,348,000      119,225,040-      

4. 기타제지출 43,071,500       46,600,000       3,528,500-        

10. 예비비 1. 예비비 1. 예비비

4,884,699,938    6,683,000,000    1,798,300,062-    

2022년도 법인회계 세출결산 명세서

계

구  분
결산액(A) 최종예산액(B) 비교증감(A-B) 비고

(단위 : 원)
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【제3호 서식】

관 항 목

4,658,246,379 4,624,625,000 33,621,379

4,658,246,379 4,624,625,000 33,621,379

1.토지임대수입 1,650,000,000 1,650,000,000 ▷토지임대수입 1,650,000,000

2.건물임대수입 2,999,221,379 2,965,600,000 33,621,379 ▷건물임대수입  2,694,977,747

▷주차장임대수입  304,243,632

3.예금이자수입

4.배당금수입 9,025,000 9,025,000 ▷주식배당금  9,025,000

5.기타수입

1.토지매각대

2.건물매각대

3.현금처분대

4.기타재산매각대

1.사업수입

1.배당금

2.국채상환금

3.국채이자수입

4.기타증권수입

1.과년도수입

606,059,033 606,059,000 33

606,059,033 606,059,000 33

1.전년도잉여금 506,104,763 506,104,000 763 ▷순세계잉여금  506,104,763

2.이월사업비 99,954,270 99,955,000 △730 ▷이월사업비  99,954,270

545,000,000 545,000,000

545,000,000 545,000,000

1.기부금 542,000,000 542,000,000 ▷교회기부금  500,000,000

▷기타기부금  42,000,000

2.보조금 3,000,000 3,000,000 ▷교원신규채용위탁선발운영비  3,000,000

1.재산수입

합계      2,999,221,379원

2.재산매각대

2022학년도 법인회계 세입결산 산출기초

과    목
결산액 최종예산액 비교증△감 산 출 기 초(단위:원) 비고

1.기본재산수입

2.사업수입

1.사업수입

3.투자수입

1.투자수입

4.과년도수입

1.과년도수입

5.이월금

1.전년도이월금

6.기부원조금

1.기부원조금

합계      542,000,000원

7.차입금

1.차입금
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관 항 목

1.은행차입

2.개인차입

914,991,354 907,316,000 7,675,354

1.불용물품매각대

19,919,530 15,130,000 4,789,530

1.예금이자 19,919,530 15,130,000 4,789,530 ▷예금이자  19,919,530

895,071,824 892,186,000 2,885,824

1.잡수입 895,071,824 889,389,000 5,682,824 ▷건물입주세대관리비  839,296,850

▷법원환급금  401,065

▷임대차계약해지위약금  300,000

▷공과보험료환급금  39,450,010

▷소송비용환급금  669,468

▷수도전기사용료  227,280

▷업무용차량반납정산금  14,727,151

2.법인세환급금 2,797,000 △2,797,000

6,724,296,766 6,683,000,000 41,296,766

2.예금이자

3.잡수입

세 입 합 계

1.물품매각대

8.잡수입

합계      895,071,824원

2022학년도 법인회계 세입결산 산출기초

과    목
결산액 최종예산액 비교증△감 산 출 기 초(단위:원) 비고
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관 항 목

112,580,819 115,800,000 △3,219,181

112,580,819 115,800,000 △3,219,181

1.임원수당 25,500,000 25,800,000 △300,000 ▷임원수당  25,500,000

2.회의비 5,396,001 6,000,000 △603,999 ▷이사회회의비  5,396,001

3.업무추진비 81,684,818 84,000,000 △2,315,182 ▷기관운영업무추진비  59,184,553

▷직책급업무수행경비  12,000,000

▷사업추진업무수행경비  10,500,265

4.여비

1,152,563,006 1,186,278,000 △33,714,994

556,600,170 574,450,000 △17,849,830

1.봉급 240,546,570 252,000,000 △11,453,430 ▷임직원급여  240,546,570

2.수당 6,010,240 6,400,000 △389,760 ▷맞춤형복지비  6,010,240

3.잡급 239,981,570 240,440,000 △458,430 ▷건물관리직원급여  239,981,570

4.여비 6,813,660 10,300,000 △3,486,340 ▷임직원출장여비  6,813,660

5.퇴직금 13,366,440 13,450,000 △83,560 ▷직원퇴직금  13,366,440

6.부담금 49,881,690 51,860,000 △1,978,310 ▷임직원건강보험부담금  10,249,890

▷직원사학연금및재해보상부담금  16,387,780

▷건물관리직원법정부담금  23,244,020

595,962,836 611,828,000 △15,865,164

1.공공요금 361,489,988 366,140,000 △4,650,012 ▷전기요금  254,359,510

▷도시가스요금  54,985,380

▷우편요금  671,120

▷전화요금  1,887,760

▷인터넷요금  21,374,248

▷상하수도요금  28,211,970

2.차량비 4,779,244 6,000,000 △1,220,756 ▷차량유류비  4,779,244

3.비품기계류비 138,918,170 141,468,000 △2,549,830 ▷비품구입비  16,546,170

▷차량운반구  122,372,000

4.수수료수선비 63,499,964 69,520,000 △6,020,036 ▷결산수수료  4,400,000

▷세무대리수수료  6,600,000

▷등기수수료  11,511,410

▷복사기임차료  3,516,000

▷회계프로그램사용료  1,320,000

▷부동산중개수수료  26,864,800

합계      81,684,818원

2.사무비

1.인건비

합계      49,881,690원

2.수용비

합계      361,489,988원

2022학년도 법인회계 세출결산 산출기초

과    목
결산액 최종예산액 비교증△감 산 출 기 초(단위:원) 비고

1.이사회비

1.이사회비

합계      138,918,170원
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관 항 목

▷영업배상책임보험료  819,600

▷변호사자문료  4,400,000

▷건물관리프로그램사용료  924,000

▷소프트웨어사용료  1,200,650

▷신원보증수수료  212,800

▷기타수수료  785,404

▷네트워크보안장비임차료  712,800

▷비품수선비  232,500

5.수용재료비 27,275,470 28,700,000 △1,424,530 ▷재료비및사무용품비  17,298,330

▷작업장비구입비  2,466,920

▷도서구입비  3,872,810

▷단속적근로자운영비  2,857,410

▷방역용품구입비  780,000

6.인쇄비

1,083,763,490 2,624,399,000 △1,540,635,510

1.재산매입비

2.시설비

3.적립금

1,083,763,490 2,624,399,000 △1,540,635,510

1.재산유지비 255,930,730 1,785,379,000 △1,529,448,270 ▷건물관리용역인건비  85,917,240

▷건물소독비  2,918,040

▷소방시설유지관리비  6,745,000

▷승강기유지관리비  5,748,380

▷무인경비용역비  3,828,000

▷주차장운영수수료  3,960,000

▷도시가스정기검사비  240,350

▷건물청소용품비  5,517,690

▷재활용수거비  2,805,000

▷건물유지보수비  88,379,570

▷건물특별수선충당금  15,206,500

▷정화조및저수조청소비  8,711,520

▷폐기물처리비  51,000

▷정수기및비데임차료  1,915,200

▷수선유지준비금  23,987,240

합계      63,499,964원

2022학년도 법인회계 세출결산 산출기초

과    목
결산액 최종예산액 비교증△감 산 출 기 초(단위:원) 비고

합계      27,275,470원

합계      255,930,730원

3.재산조성비

1.시설비

2.재산관리비
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관 항 목

2.공과보험료 827,832,760 839,020,000 △11,187,240 ▷재산세  404,596,670

▷법인세  109,207,260

▷부가가치세  276,338,100

▷교통유발부담금  8,326,870

▷법인주민세  62,500

▷임대등록면허세  67,500

▷건물화재보험료  24,000,000

▷임대보증보험료  3,540,480

▷승강기보험료  142,000

▷주차장영업배상보험료  1,480,200

▷이행보증보험료  71,180

3.재산사용료

1,095,495,770 1,190,822,000 △95,326,230

1,095,495,770 1,190,822,000 △95,326,230

1.법정부담금 612,333,820 628,765,000 △16,431,180 ▷휘문중법정부담금  236,757,170

▷휘문고법정부담금  375,576,650

2.학교운영경비 480,365,950 559,260,000 △78,894,050 ▷휘문중학교운영경비  89,569,570

▷휘문고학교운영경비  390,796,380

3.법인세환급금(학교분) 2,796,000 2,797,000 △1,000 ▷휘문중법인세환급금  784,320

▷휘문고법인세환급금  2,011,680

4.교육청대응투자비

5.시설비

6.교육청외기관지원금

7.기타전출금

1.주식,채권매입비(수익용)

2.현금,기타투자비(수익용)

3.기타투자비(법인일반운영비)

1.전년도지출

1,165,032,393 1,167,613,000 △2,580,607

1,165,032,393 1,167,613,000 △2,580,607

7.상환금

1.부채상환금

2022학년도 법인회계 세출결산 산출기초

결산액 최종예산액 비교증△감 산 출 기 초(단위:원) 비고

합계      827,832,760원

4.전출금

과    목

1.전출금

합계      612,333,820원

합계      480,365,950원

합계      2,796,000원

5.투자비

1.투자비

6.전년도지출

1.전년도지출
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관 항 목

1.원금상환금 668,483,400 671,064,000 △2,580,600 ▷더블유타워공사차입금상환  668,483,400

2.이자지출금 496,548,993 496,549,000 △7 ▷더블유타워공사차입금이자  496,548,993

1.장학금

275,264,460 398,088,000 △122,823,540

275,264,460 398,088,000 △122,823,540

1.보상금

2.사례금 47,070,000 47,140,000 △70,000 ▷퇴직임직원순금열쇠  8,440,000

▷운동부격려금  1,000,000

▷내외부인사격려금  4,430,000

▷신년세의비  1,300,000

▷공로수당  31,900,000

3.소송비 185,122,960 304,348,000 △119,225,040 ▷변호사수수료  165,000,000

▷법원제경비  20,122,960

4.기타제지출 43,071,500 46,600,000 △3,528,500 ▷사학법인회비  3,216,000

▷신년하례식행사비  2,195,100

▷위원수당  6,550,000

▷기타제경비  2,876,400

▷임직원개교기념선물  1,310,000

▷임직원명절선물  9,167,600

▷사회복지공동모금회기탁금  10,000,000

▷워크숍행사비  7,756,400

1.예비비

4,884,699,938 6,683,000,000 △1,798,300,062

2022학년도 법인회계 세출결산 산출기초

과    목
결산액 최종예산액 비교증△감 산 출 기 초(단위:원) 비고

세 출 합 계

8.수혜금

1.장학금

9.잡지출

1.제지출

합계      47,070,000원

합계      185,122,960원

합계      43,071,500원

10.예비비

1.예비비
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